R E Q U E R I M E N T O  Nº. 282

SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/4/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o estágio bastante adiantado de assoreamento do córrego do Tenente;

CONSIDERANDO que, em curto período de tempo, os moradores das casas próximas não conseguirão entrar com seus veículos nas garagens, pois a rua vem diminuindo ano a ano com as constantes enchentes do referido córrego, que levam parte da via pública;

CONSIDERANDO a urgência para solucionar o problema, pois a situação gera insegurança nos moradores, que há tempos vêm pedindo atenção especial para o local,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de elaborar estudo no sentido de construir muro de arrimo no córrego do Tenente, localizado na Avenida José Stéfano Cassetari, altura dos números 122 e 123, uma vez que próximo ao local já foram realizadas obras semelhantes para conter os danos causados pelas intempéries.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de abril de 2009.
Vereador Autor FONTÃO
PSDB
lcacg